Requerimento Nº 1307/2025

Solicito informações do Executivo
junto a Secretária de Saúde, Sra.
Aparecida Luiza Nasi Fernandes, se há
estudos para a implantação do
Programa de Fitoterapia, neste
município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda
junto à Secretaria de Saúde, se há estudos para a implantação do Programa de Fitoterapia, neste
município.

Justificativa
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A Fitoterapia é uma prática terapêutica que utiliza plantas medicinais e seus derivados no
tratamento de diversas enfermidades, sendo reconhecida pela Organização Mundial da Saúde (OMS)
como um método complementar importante na promoção da saúde.

A implantação de um Programa Municipal de Fitoterapia poderia ampliar o acesso da população
a tratamentos alternativos, fortalecer as práticas integrativas e complementares no Sistema Único de
Saúde (SUS) e promover o uso sustentável de recursos naturais, além de fomentar políticas públicas de
valorização da medicina tradicional e popular.

O programa também pode contribuir para a diminuição dos custos com medicamentos
industrializados, incentivar o cultivo comunitário de plantas medicinais e proporcionar mais qualidade de
vida à população, respeitando práticas culturais locais e promovendo a saúde de forma integral.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
07

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
67

4/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

17
:0

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
K

Y
K

-J
8S

X
-C

Z
Y

6-
0H

2Y

Diante disso, é de extrema relevância saber se o Poder Executivo Municipal estuda ou pretende
implementar essa importante iniciativa no município, em consonância com as diretrizes nacionais de
práticas integrativas e complementares em saúde.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 29 de abril de 2025.

YACER ISSA KOURANI
Vereador Yacer Kourani – PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
07

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
67

4/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

17
:0

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
K

Y
K

-J
8S

X
-C

Z
Y

6-
0H

2Y

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EKYKJ8SXCZY60H2Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: EKYK-J8SX-CZY6-0H2Y

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
07

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

04
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
67

4/
20

25
 -

 3
0/

04
/2

02
5

17
:0

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 E
K

Y
K

-J
8S

X
-C

Z
Y

6-
0H

2Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EKYKJ8SXCZY60H2Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EKYKJ8SXCZY60H2Y
		2025-04-30T17:06:38-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura